این مهاجرت‌ها گرچه بعدها نیز ادامه یافت، اما نقش زیاد در نخستین اقدام گسترده و سازمان یافته که در دو مرحله و در سال‌های ۴۷ و ۵۱ ق صورت گرفت (طبری، ۲۳۵/۳-۲۳۶)، قابل توجه است.

### کتابشناسی

- ابن اثیر، عز الدین ابی الحسن علی بن عبد الواحد شیبانی، *الکامل فی التاریخ*، بیروت، دارالفکر، ۱۳۹۸ق، ۱۹۷۸م.
- ابن خلدون، *ابوزید عبدالرحمن بن محمد، مقدمه*، ترجمه محمد پروین گنابادی، تهران، انتشارات علمی و فرهنگی، ۱۳۷۹.
- ابن سعد، ابو عبدالله محمد بن سعد، *طبقات*، ترجمه محمود مهدوی دامغانی، تهران، انتشارات فرهنگ و اندیشه، ۱۳۷۹.
- ابن طباطبا، محمد بن علی، *تاریخ فخری در آداب ملکداری و دولت‌های اسلامی*، ترجمه محمد وحید گلپایگانی، تهران، انتشارات علمی و فرهنگی، ۱۳۶۷.
- ابن عبد ربه الاندلسی، ابی عمر احمد بن محمد، *العقد الفرید*، بیروت، دارالکتب العربیه، بی تا.

- بلاذری، ابی الحسن احمد بن یحیی بن جابر، *أنساب الأشراف*، بیروت، منشورات مؤسسه الاعلمی للمطبوعات، ۱۹۷۴م.
- \_\_\_\_\_، *فتوح البلدان*، قاهره، شركة الكتب العربيه، ۱۳۱۷ق.
- جاحظ، عمرو بن بحر، *البيان و التبیین*، بیروت، داراحیاء التراث العربی، ۱۹۶۸م.
- جهشیاری، محمد بن عبدوس، *الوزراء و الكتاب*، قاهره، مطبعة مصطفى البابي الحلبي و اولاده، ۱۳۵۷ق، ۱۹۳۸م.
- جوده، جمال، *اوضاع سیاسی اجتماعی موالی در صدر اسلام*، ترجمه مصطفی جباری و مسلم زمانی، تهران، نشر نی، ۱۳۸۲.
- دنت، دنیل، *مالیات سرانه و تأثیر آن در گرایش به اسلام*، ترجمه محمد علی موحد، تهران، انتشارات خوارزمی، ۱۳۵۴.
- الراوی، ثابت اسماعیل، *العراق فی العصر الاموی من ناحیه السياسیه و الاداریة و الاجتماعیه*، بغداد، مکتبه النهضة، ۱۹۶۵م.

- \_\_\_\_\_، *مهاجرت قبایل عربی در صدر اسلام*، ترجمه هادی انصاری، قم، پژوهشگاه حوزه و دانشگاه، ۱۳۸۴.

- قدامة بن جعفر، ابوالفرج، *كتاب الخراج و صنعة الكتابه*، به كوشش حسين خديو جم، تهران، بنياد فرهنگ ايران، ۱۳۵۳.
- قلقشندی، ابی العباس احمد بن علی، *صبح الأعشى فى صناعة الإنشاء*، قاهره، دارالکتب الخديويه، ۱۳۳۲ق / ۱۹۱۴م.
- \_\_\_\_\_، *مآثر الانافة فى معالم الخلافة*، الكويت، بی نا، ۱۹۶۴م.
- ماوردی، ابوالحسن علی بن محمد بن حبيب، *احكام السلطانية و الولايات الدينيه*، قاهره، مطبعة مصطفى البابى الحلبي، ۱۳۸۰ق.
- مسعودی، ابوالحسن علی بن حسين، *مروج الذهب و معادن الجوهر*، قاهره، مطبعة مصطفى البابى الحلبي و اولاده، ۱۳۸۶ق.